
Classifica 2.1; Fascicolo N.4/2023

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

ORDINANZA N° 50 DEL 16/05/2023

OGGETTO:
CHIUSURA DI ASILI NIDO, CENTRI PER L'INFANZIA, LUDOTECA, SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO NELLA GIORNATA DEL 17 MAGGIO 2023  A CAUSA DELLE 
CONDIZIONI METEO AVVERSE

      

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

– la Legge n. 225 del 14 febbraio 1992 recante “Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile” individua le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenza in materia di 
protezione civile;

- l’art. 15 della citata normativa stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di protezione 
civile e al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale assume 
la direzione unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;

CONSIDERATO che nella giornata odierna la città di Jesi ha subito uno stress idrico e 
idrogeologico dovuto ad avverse condizioni meteo;

CONSIDERATO altresì che alle ore 14.00 della giornata odierna è pervenuto, da parte 
della Sala Operativa Unificata Permanente della Protezione Civile Regionale, il messaggio 
di allertamento n. 37/2023, dal quale si evidenzia la situazione di allerta arancione per la 
zona 4 (comprendente la città di Jesi), con riferimento all’arco temporale dalle ore 00.00 
alle ore 24.00 anche del 17 maggio 2023;

RITENUTO opportuno, a scopo precauzionale, disporre la chiusura di Asili Nido, Centri 
per l’infanzia, Ludoteca “La Girandola” (annessa alla scuola Garibaldi),  Scuole di ogni 
ordine e grado, pubbliche e private, nella giornata di martedì 17 maggio 2023;

VALUTATA, altresì, l’esigenza di verificare, tramite l’Ufficio Tecnico, la situazione dei 
plessi di competenza comunale, con riferimento ad eventuali danni provocati dalle avverse 
condizioni meteo registrate nella data odierna;

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 2.1; Fascicolo N.4/2023

VISTI:

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

 lo Statuto Comunale;  

 la normativa sopra richiamata;

VISTI gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

per le motivazioni esposte in narrativa,

- la chiusura, a titolo precauzionale, degli Asili Nido, Centri per l’Infanzia, Ludoteca “La 
Girandola” (in quanto annessa alla Scuola Garibaldi) e Scuole pubbliche e private di ogni 
ordine e grado ubicate nel territorio del Comune di Jesi, nella giornata di martedì 17 
maggio 2023;

- l’attivazione delle verifiche, tramite l’Ufficio Tecnico, in ordine alla situazione dei plessi 
scolastici di competenza comunale, con riferimento ad eventuali danni provocati dalle 
avverse condizioni meteo registrate nella data odierna;

Copia della presente Ordinanza verrà trasmessa a: Dirigenti Scolastici, Prefettura di 
Ancona, Ufficio Scolastico Regionale, Comando Vigili del Fuoco di Ancona, JesiServizi, 
Ufficio Tecnico Comunale;

La pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio per giorni quindici naturali e consecutivi.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Prefetto entro trenta giorni, oppure innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni.

Dalla Residenza Municipale
IL SINDACO

                                                                                            (Avv. Lorenzo Fiordelmondo)

                                                                                         Firma

  LORENZO FIORDELMONDO / ArubaPEC S.p.A.



Classifica 2.1; Fascicolo N.4/2023


